131. Par ailleurs, lorsqu'il me sera donné de rencontrer Votre Paternité, je vous exprimerai de vive voix ce que pour l'instant j'ai jugé préférable de ne pas dire. Je ne pense pourtant pas pouvoir passer sous silence, car c'est

vulgatissimum, te videlicet dioecesis tuae talliasse presbyteros, quod non modo a perfectione, verum etiam a pietate et iustitia videtur esse penitus alienum. In hoc, venerande Pater, grave fecisti scandalum te amantibus, et qui de lucerna super candelabrum posita flammam potius exspectabant quam fumum, te mirantur et dolent in hac parte potius fumare quam flammare. Fumus quippe oculis molestus esse solet et naribus, et qui de te exempla lucis videre, et olfactum bonae spei concipere se sperabant, in utroque de contrariis molestiam patiuntur.

132. O quid vera dilectione fidelius? Quid sincerius caritate quae firma est? Quae dum ex modico fermenti totam massam corrumpi non dubitat, aliquo malo quod evitari valeat cauteriari conscientiam non permittit. Utinam malum istud nec tu in consuetudinem ducas, nec exemplo tuo miser mundus ad consecutionem trahatur, quin potius remediis manifestae poenitentiae non esse faciendum dedoceas, quod exemplo tui operis minus esse culpabile docuisti! Tantus quippe episcopus, tantum desideratus ab omnibus, tantis sanctorum omnium votis a Domino expetitus, tantis fidelium lacrymis ad proferenda germina perfectionis irrigatus, non debet habere in conscientia, multominus agere debet in evidentiâ, unde sua laedatur opinio, unde tam devota omnium exspectatio defraudetur.

133. Quod si, ut dicitur ab aliquibus, te multis debitis obligatum necessitas aliquid agere compulit, ubi tamen tyrannica non intervenit extorsio aut potestativa exactio, sed humilis ac supplex necessitatis insinuatio aliquid benigne rogaverit, certe non hoc tam talliationem dixerim quam collectam. Licet enim et hoc perfectionem non redoleat, satius tamen fuit hoc semel in vita agere, quam praepediente incertae mortis articulo, multa

de notoriété on ne peut plus publique, la taille que vous avez levée sur les prêtres de votre diocèse. Ceci me semble fort éloigné, je ne dis pas de la perfection, mais même de la bonté et de la justice. Là, mon Vénérable Père, vous avez cruellement heurté vos amis; et ceux qui attendaient de la lampe placée sur le chandelier flamme plutôt que fumée, sont douloureusement surpris de vous voir en l'occurrence donner fumée plutôt que flamme. La fumée ne saurait que gêner les yeux et l'odorat, et voici ceux qui rêvaient de contempler vos bons exemples et de respirer un parfum prometteur, péniblement heurtés, en l'une et l'autre attente, par une réalité contraire.